18 Cicerón, Pro Roscio Am. 38, III.

19 GARCÍA VÁZQUEZ, C.: «Algunas consideraciones» (cf. supra n. 3).

Extinción. El contrato de mandato se extingue: 1) por revocación del mandante²⁰, 2) por renuncia del mandatario fundada en causa justa²¹ y 3) por muerte o *capitis diminutio* de cualquiera de las dos partes²². De esta última circunstancia se exceptuaba en el derecho justiniano el *mandatum post mortem collatum* o encargo de realizar algo después de la muerte, bien del mandante o bien del mandatario (a realizar por sus herederos)²³, posibilidad esta última no admitida al parecer por los clásicos²⁴.

Efectos del mandato. Pero ¿qué efectos produce el mandato con respecto a terceros? ¿Qué tipo de relación une al mandante y al mandatario? ¿Admitieron los romanos la representación directa y/o la indirecta?

En el ámbito procesal, ya en el período de las *legis actiones*, aunque la regla general fue la no admisión de la actuación *alieno nomine*²⁵, no obstante se admitió la representación, es decir, que una persona actuará en juicio por otra persona en los siguientes casos: 1) *pro populo*, en defensa de

20 Inst. 3.26.9: «Recte quoque mandatum contractum, si, dum adhuc integra res sit, revocatum fuerit, evanesit». Cf. D.17.1.15.

21 Inst. 3.26.11: «Mandatum non suscipere liberum est; susceptum autem consummandum aut quam primum renuntiandum est, aut per semet ipsum aut per alium eandem rem mandator exequatur, nam nisi ita renuntiatur, ut integra causa mandatori reservetur eandem rem explicandi, nihilo minus mandati actio locum habet, nisi iusta causa intercessit aut non rennuntiandi aut intempestive rennuntiandi». Cf. D.17.1.22.11; D.17.1.27.2. Cf. supra n. 13-14.

22 D.17.1.26 pr.: «Inter causas omittendi mandati etiam mors mandatoris est: nam mandatum solvitur morte»; D.17.1.27.3: «Morte quoque eius cui mandatum est, si is integro adhuc mandato decesserit, solvitur mandatum et ob id heres eius, licet executus fuerit mandatum, non habet mandati actionem». Cf. Inst. 3.26.10.

23 C.8.37(38).11: «Scrupulosam inquisitionem, utrum post mortem an cum morietur vel pridie quam morietur stipulatus sit aliquis vel in testamento legati vel fideicommissi nomine aliquid dereliquerit, penitus amputantes omnia, quae vel in quocumque contractu stipulati vel pacti sunt contrahentes, vel testator in suo testamento disposuit, etiamsi post mortem vel pridie quam morietur scripta esse noscuntur, nihilo minus pro tenore contractus vel testamenti valere praecipimus». Cf. C.4.11.1.